
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr.  1 din 15 noiembrie 2024 

cu privire la formarea Consiliilor științifice specializate pentru susținerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor și ale consiliilor științifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării și a recomandărilor Comisiilor de experți, 

validate prin deciziile Comisiei de profil în cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, 

Consiliul de conducere DECIDE: 

I. Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susținerea tezelor 

de doctor după cum urmează: 

 

A – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova 

1. Consiliul științific specializat D 321.13-24-109 la Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susținerea tezei de doctor în științe medicale a dlui LESCOV Vitalie cu tema „Leziunile 

traumatice ale duodenului: algoritmul diagnostico-curativ și rezultatele tratamentului”, 

specialitatea 321.13. Chirurgie, conducător științific GHIDIRIM Gheorghe, doctor habilitat în 

științe medicale, profesor universitar, academician; consultant științific BEURAN Mircea, doctor 

în medicină, profesor universitar (România), în următoarea componență: 

GUDUMAC Eva, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

academician 

JALBĂ Alexandr, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

BOUR Alin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

GUȚU Evghenii, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

FERDOHLEB Alexandru, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar   

Referenți oficiali: 

HOTINEANU Adrian, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

SUMAN Serghei, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

 

B – Universitatea de Stat din Moldova 

2. Consiliul științific specializat D 121.03-24-110 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în informatică a dlui LATUL 

Gheorghe cu tema „Elaborarea metodelor și mijloacelor pentru crearea cursurilor de instruire 

asistate la calculator”, specialitatea 121.03. Programarea calculatoarelor, conducător științific 

CĂPĂȚÂNĂ Gheorghe, doctor în științe tehnice, profesor universitar, în următoarea 

componență:  

GUȚULEAC Emilian, președinte, doctor habilitat în informatică, profesor universitar 

MARIN Maria, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

GAINDRIC Constantin, doctor habilitat în informatică, profesor universitar, membru 

corespondent 

COJOCARU Igor, doctor în informatică 

ȚIȚCHIEV Inga, doctor în informatică, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

MORARU Vasile, doctor în științe fizico-matematice, profesor universitar 

PERETEATCU Sergiu, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

 

3. Consiliul științific specializat D 141.01-24-111 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei TALMACI 

Natalia cu tema „Sinteza și studiul compușilor complecși ai unor metale 3d cu liganzi simetrici 

ditopici în baza (tio) carbohidrazidei”, specialitatea 141.01. Chimie anorganică, conducător 

științific DRAGANCEA Diana, doctor în științe chimice, conferențiar universitar, în următoarea 

componență:  

GULEA Aurelian, președinte, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, 

academician 

SÎRBU Angela, secretar științific,  doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

BULHAC Ion,  doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător   

LOZAN Vasile, doctor  habilitat în științe chimice , conferențiar  cercetător  

MELNIC Silvia,  doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

ANDRUH Marius,  doctor în științe chimice, profesor universitar, academician (România) 

COROPCEANU Eduard,  doctor în științe chimice, profesor universitar 

 

4. Consiliul științific specializat D 166.02-24-112 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe geonomice a dlui GRATI 

Vladislav cu tema „Influența condițiilor naturale asupra dinamicii și productivității vegetației 

lemnoase din cadrul Întreprinderii Silvocinegetice Strășeni”, specialitatea 166.02. Protecția 

mediului și folosirea rațională a resurselor naturale, conducător științific BEJAN Iurii, doctor în 

geografie, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

COZARI Tudor, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, membru 

corespondent 

BACAL Petru, secretar științific,  doctor în geografie, conferențiar universitar 

BULIMAGA Constantin,  doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător   

GALUPA Dumitru, doctor  în științe economice  

BOIAN Ilie,  doctor în științe agricole, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

ROIBU Cătălin-Constantin,  doctor în silvicultură, profesor universitar (România) 

POPA Ionel, doctor în silvicultură, cercetător științific gradul I (România) 

 

5. Consiliul științific specializat D 553.03-24-113 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui CEBAN Alexandru, 

cu tema „Împuternicirile instanței de recurs împotriva deciziilor civile date în apel”, specialitatea 

553.03. Drept procesual civil, conducător științific BELEI Elena, doctor în drept, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  

SADOVEI Nicolae, președinte, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

BĂIEȘU Sergiu, secretar științific, doctor în drept, profesor universitar 

CREȚU Vasile, doctor în drept, conferențiar universitar 

BOIȘTEANU Eduard, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

MACOVEI Gheorghe, doctor în drept 

Referenți oficiali: 

BĂIEȘU Aurel, doctor habilitat în drept, profesor universitar 



3 

HURUBĂ Eugen, doctor în drept, conferențiar universitar (România) 

 

6. Consiliul științific specializat D 561.01-24-114 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe politice a dlui MARINUȚA 

Vitalie, cu tema „Controlul civil democratic asupra Forțelor Armate în contextul securității 

naționale a Republicii Moldova”, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții 

și procese politice, conducător științific MANOLACHE Constantin, doctor habilitat în științe 

politice, conferențiar universitar, consultant științific JUC Victor, doctor habilitat în științe politice, 

profesor universitar, membru corespondent, în următoarea componență:  

MORARU Victor, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent 

SPRINCEAN Serghei, secretar științific, doctor habilitat în științe politice, conferențiar 

universitar 

VARZARI Pantelimon, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

CIOBANU Vitalie, doctor în istorie, conferențiar universitar 

ALBU Natalia, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

CAUIA Alexandru, doctor în drept, profesor universitar 

UNGUREANU Veaceslav, doctor în științe politice 

Referenți oficiali: 

BARNA Cristian, doctor în științe politice, profesor universitar (România) 

COROPCEAN Ion, doctor în științe politice 

 

7. Consiliul științific specializat D 621.04-24-115 la Universitatea de Stat din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei CATEREV Cristina 

cu tema „Evoluția terminologiei biblioteconomice românești”, specialitatea 621.04. Lexicologie și 

lexicografie; terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba română), conducător 

științific VULPE Ana, doctor în filologie, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

MOLEA Viorica, președinte, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

RĂILEANU Viorica, secretar științific, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

KULIKOVSKI Lidia, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

SAVIN Angela, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

BUTUC Marin, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

MANOLI Ion, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

ZGARDAN-CRUDU Aliona, doctor în filologie, conferențiar universitar  

 

C – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

8. Consiliul științific specializat D 511.03-24-116 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în psihologie 

a dnei MUSIENCO Natalia cu tema „Competențele sociale și evaluarea calității vieții de către 

studenți”, specialitatea 511.03. Psihologie socială, conducător științific RUSNAC Svetlana, 

doctor în psihologie, conferențiar universitar, în următoarea componență: 

PALADI Oxana, președinte, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar 

CERLAT Raisa, secretar științific, doctor în psihologie, conferențiar universitar  

RACU Iulia, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar 

TUFEANU Magda, doctor în psihologie (România) 

PUZUR Elena, doctor în psihologie 

BRICEAG Silvia, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

ȘLEAHTIȚCHI Mihail, doctor habilitat în psihologie, profesor universitar   

ROBU Viorel, doctor în psihologie (România). 

 



4 

 

D – Universitatea Tehnică a Moldovei 

9. Consiliul științific specializat D 211.02-24-117 la Universitatea Tehnică a Moldovei, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui 

CHIRICUȚĂ Ion cu tema „Utilizarea cenușilor de termocentrală și a zgurilor de oțelărie în 

structurile rutiere”, specialitatea 211.02. Materiale de construcții, elemente și edificii, conducător 

științific RUSU Ion, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar în următoarea 

componență:  

ȘERBANOIU Adrian, președinte, doctor inginer, profesor universitar  (România) 

CROITORU Gheorghe, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

VOINIȚCHI Constantin Doru, doctor inginer, profesor universitar (România) 

LEPĂDATU Daniel, doctor inginer, conferențiar universitar (România) 

CADOCINICOV Anatolie, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GUGHIUMAN Gheorghe, doctor inginer, profesor universitar (România) 

TARANENCO Anatolie, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

 

10. Consiliul științific specializat D 222.01-24-118 la Universitatea Tehnică a Moldovei, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui 

BURDUNIUC Marcel cu tema „Contribuții la dezvoltarea motoarelor asincrone monofazate fără 

elemente externe de defazare”, specialitatea 222.01. Dispozitive și echipamente electrotehnice, 

conducător științific AMBROS Tudor, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar în 

următoarea componență:  

CHIORSAC Mihail, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

CAZAC Vadim, secretar științific, doctor în științe inginerești, conferențiar universitar 

ERHAN Tudor, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

NUCA Ilie, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar  

MUNTEANU Adrian, doctor inginer, conferențiar universitar (România) 

Referenți oficiali: 

CÂMPEANU Aurel, doctor inginer, profesor universitar (România) 

PIROI Ion, doctor inginer, profesor universitar (România) 

 

11. Consiliul științific specializat D 411.06-24-119 la Universitatea Tehnică a Moldovei, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe agricole a dnei GENDOV 

Natalia cu tema „Разработка технологического процесса микроразмножения 

районированных и перспективных в Республике Молдова клоновых подвоев семечковых 

культур/ Elaborarea procesului tehnologic de micromultiplicare a clonelor de portaltoaie a 

speciilor sămânțoase omologate și de perspectivă în Republica Moldova”, specialitatea 411.06. 

Pomicultură, conducător științific RAPCEA Mihail, doctor habilitat în științe agricole, profesor 

cercetător, consultant științific DONICA Ilie, doctor habilitat în științe agricole, profesor 

cercetător, în următoarea componență: 

BALAN Valerian, președinte, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar  

PEȘTEANU Ananie, secretar științific, doctor în științe agricole, conferențiar universitar 

DADU Constantin, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

SAVA Parascovia, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător  

POPA Sergiu, doctor în științe agricole, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

PÎNTEA Maria, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

MANZIUC Valerii, doctor în științe agricole, conferențiar universitar 

 

 

 



5 

 

 

II. Se aprobă modificarea componenței Consiliului științific specializat D 511.03-24-57 

din cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, format prin decizia 

ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în psihologie a dnei 

BEANOVA Irina cu tema „Проявление социального стресса у выпускников высших 

учебных заведений в условиях поиска работы/ Manifestarea stresului social la absolvenții 

instituțiilor superioare de învățământ în condițiile căutării unui loc de muncă”, specialitatea 

511.03. Psihologie socială, conducător științific RUSNAC Svetlana, doctor în psihologie, 

conferențiar universitar, după cum urmează: JELESCU Petru, președinte, doctor habilitat în 

psihologie, profesor universitar se înlocuiește cu GLAVAN Aurelia, președinte, doctor habilitat 

în psihologie, profesor universitar. 

 

III. Se prelungește pe un termen de trei luni, abilitarea Consiliului științific specializat                      

D 533.04-23-73 din cadrul Universității de Stat de Educație Fizică și Sport, format prin decizia 

ANACEC nr. 2 din 29 septembrie 2023 în vederea susținerii tezei de doctor în științe ale 

educației a dlui IASÎBAȘ Pavel cu tema „Формирование личностных качеств школьноков-

подростков в системе внеклассных секционных занятий по волейболу/ Formarea calităților 

de personalitate la elevii preadolescenți în sistemul activităților extradidactice la volei”, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, conducător științific 

DANAIL Serghei,  doctor în științe pedagogice, profesor universitar. 

 

 

 

   

Președinte                                Daniela ELENCIUC   

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                     Mihail ONOI  

 

 


		2024-11-20T12:11:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:16:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




